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R é g i  nevek.
Régi nevek kerülnek elő újra 

a harctéri tudósításokban. Krupanj, 
Tékia, Obrenovác, Szemendria 
csupa magyar vér-járta, magyar 
verejték mosta hely. Visszatérnek 
mint ahogy visszájáról újra sorra 
kerültek a gorlicei áttörés után 
azok a galiciai város és helység­
nevek, amelyekről a háború ele­
jén szó volt. Es amint ezek a 
galiciai nevek is mást jelentettek 
utóbb, mint a háború elején, más 
csengése van most Sabácnak és 
Obrenovácnak, másként hangzik 
most Tékia és Krupanj, mint ta­
valy ősszel. Akkor a földjét tiz 
körmével védő, asszonyostul, 
gyerekestül, öregestül, hadakozó 
szerbeket kellett onnét letépni 
irtózatos munkával a magyar ba­
kának. Most azonban nzemen- 
driát, Belgrádot, Obrenovácot 
nem Szerbia veszíti el, hanem az 
ántánt. Szerbia bukásával a né­
gyes hatalom fordul föl s a vi­
lágháború sorsa dől el vele.

Minden jel arra mutat, hogy 
az antánt érzi és bevallja ezt. 
Viviani, a francia miniszterelnök 
beszéde nyiltan elárulta. A Belg- 
rád mögötti második vonalat a 
szerbek az utolsó emberig akar­
ták védeni, az is elv szett szá­
mukra. A Szalonikin át várt se­
gítség pedig még mindig nem 
tud előbbre jutni. Görögország 
még nem bontott nyiltan frontot 
az entente ellen, de egyre nő a 
valószinüsége annak, hogy a sem 
legességből kenyértörésre viszi a 
dolgot.

Kemény és nehéz a harc, —  
ami szinte természetes oly ellen­
ség  ellen, amely tiz hónapot töl­
tött az uj védelem szervezésével 
uj erődítések építésével, amely a 
halálba néző ember őrjöngésével 
küzd és amelyet nagy pártfogói 
hazug biztatással küldenek előre 
a pusztulásba. De minden nehéz­
ség  és akadály ellenére egyre 
nagyobb lesz a lendülete a szö­
vetséges német és osztrák-magyar 
csapatok offenzivájának. Es növeli 
a támadás hevességét, hogy tulo- 
nan Szerbia mögött Kigyulladtak

a bolgárok tábortüzei és össze­
csapott a fegyverek lángja. Es 
ugyanaz a düh, amely a dober- 
dói fensikon forralja a mi kato­
náink harckedvét az áruló szö­
vetséges ellen, viszi előre a bol­
gárokat, hogy egykori szövetsé­
geseik, a szerbek hitszegését meg­
torolják.

Obrenovác, Szemendria, Kru 
panj . . .  Most ezek az ágyutura 
mocskos helyek annak a hosszú 
donalnak állomásai,a mely Dünau- 
burgtól Konstatinápolyig vezet. 
Észak legészakibb csúcsától a 
Dél zárószögéig ; Közép Európán 
végig a Balkán alsó szegélyéig. 
Rövid idő kérdése, hogy ezen a 
vonalon végig a központi hatal­
mak és szóvte ségeseik lesznek az 
urak. A győzők, az erősek, a 
békét diktálok. Ahol a harcnak 
el kell dőlnie, ott már nem tart­
ják kétségesnek ezt. A kis Gö­
rögország, amely nem rég meg 
egesz oroszbarát Venizelosz hip­
nózisa alatt szédült, most nem 
állana a sarkára az áutánt-tal 
szemben, ha nem igy volna.

Öt törvényhatóság értekezlete 
a közélelmezés ügyében.

Öt törvén} hatóság képviselője 
tartott e héten értekezletet Kassán, 
hogy a felvidéknek élelmiszerrel 
való ellátása ügyében egységes akciót 
indítsanak. Az értekezleten meg­
jelentek: Dr. N .ogrády Lajos szepesi, 
Tany József sárosi, Dókus Gyula 
zempléni, dr. Puky Endre abau,torna 
megyei alispánok, Faragó József 
Eperjes, dr. Bianár Béla Kassa 
polgármestere, Beke Imre gazdasági 
felügyelő, Váczy József főkapitány 
és Hudopkó István rendőrkapitány.

Az értekezleten egyhangúlag 
elhatározták a következőket: Tör­
vényhatóságaik közgyűlése elé javas­
latot terjesztenek aziránt,hogy Írjanak 
föl a kormányhoz az ólelraicikkek és 
a közszükségletet képező elsőrangú 
ipari cikkek áráuak a helyi viszonyok 
figyelembevételével történendő maxi­
málása és a kivitel e tiltása érdekében, 
Szükség esetén rekviráltassauak az 
összes közszükségleti cikkek és ennek 
keresztülvitelére országos szervezet 
látesittessék.

Az öt törvényhatóság közös fel­
iratát dr. Neogrády Lajos szepes 
megyei ali pán szerkeszti meg, annak 
átadásával dr. Bianár Béla polgár- 
mestert és dr. Puky Endre alispánt 
bízzák meg.

Elhatározták továbbá, hogy az 
élelmiszerek és közszükségleti cikkek 
iránt való gondoskodás és ellátás 
kérdésében egyöntetűen járnak el s 
a megál'apitott intézkedéseket egy­
mással közük. A felmerülendő kér­
dések egyforma elintézésének érde­
kében havoukint egyszer értekezletet 
tartanak.

A törvényhatóságok vezetőinek 
eme akciója remélhetőleg teljes sikert 
fog eredményezni.

A legnagyobb
újhelyi urak.

n favágókat illeti meg a fenti 
□év, nem Hiodeuburgot, vagy Kons­
tantin görög királyt, aki a táviratok 
szerint a helyzet ura Görögország­
ban. Ujhelyben ezidőszeriat a favágó 
urak a helyzet urai.

A favágók ott ülnek szépsorban 
az utcán a meleg déli napsütésben. 
Roppant módon megvannak elégedve 
a háborúval, amely egy köbméter 
fa felvágását négy koronára emelte 
fel.

Jön egy kalapos uriasszooy, 
illedelmesen köszön a favágó urak­
nak, akik úgy tesznek, mintha nem 
hallanának a köszönést.

— Volna négy méter fára — 
mondja félénken az uriasszooy — 
fel lehetne vágni ma délután meg 
holnap reggel.

Semmi felelet. Mire szerényen 
megképeztetik, hogy mibe kerülne 
□égy méter fa felvágása.

Négyszer négy, az tizenhat, 
mondja az egyik ur leereszketőleg.

— Hát azután hol vóna az a 
fa, mert messzire nem megyünk. 
0  ztán aszfaltos az udvar, vagy kö­
ves? Osztán hová kell berakni a 
fát, mert pincébe nem rakjuk. Osz- 
tán mit gondol a nagysága, hogy 
ilyenkor munkába áll az ember, hi­
szen már mingyárt este lesz.

-— Még két óra sincs . . .
— Ha mondom, hogy mingyárt 

este lesz, akkor este lesz. Azután 
meg is kell nézni azt a fát . . .

— Hát tessék legalább majd 
megnézni. . ,

— Nem vagyok ón ojan kiváncs 
Majd hónap, ha szép idő lesz, ha 
nem lesz egyéb dógom.

— Jani, megnézhatjük most is, 
véli a másik liberálisabb favágó.

— ügy vágyik kend arra a ga­
rast a? — rivalnak rá méltóságosan 
a többiek.

Ez a jelenet megismétlődik na­
ponta jó néhányszor.

A disznó.
A kalácssütés sokszor azon is 

múlik, hogy nincs liszt a háznál, 
s hogy miért nyolc korona a zsir, 
hét korona a disznóhus s ha nem 
m ximálják és rekvirálják, miért lesz 
még húsz korona is: ennek egyik 
tőok a az is, hogy nincs disznó 
Magyarországon. Azaz, hogy vau, de 
már csak negyven százalékkal ke­
vesebb, mint volt.

Magyarország disznóállománya 
sohase volt több hatmilliónál, de a 
sertésvész következtében gyakran 
leszállott négy millióra, — ám hogy 
miért volt csak 4—5— 6  millió, araikor 
húsz milliónak kellett volna lenni: 
ezt raegiudjutt egy kis statisztikából, 
ha a magyar disznók állapotát össze­
vetjük a német disznók állapotával.

Magyarországon a magyar man- 
golica fajt tenyésztik, amelyből 
évenkint átlag egy millió anyakocát 
lehet számításba venni. Minden 
anyakoca évenkint átlag négy malacot 
fiadzik s igy az évi szaporulat átlag 
4 millió sertés, ami aztán fogyasz­
tásra kerül.

Ezzel szemben Németországban 
csak yorksiri disznófajt tenyésztenek, 
amely fajnál az anyakoca évenkint 
átlag 16 malacot fiadzik s igy az 
évi szaporulat 16 millió disznó. Már 
itt is elképed az ember: egy millió 
disznónak az évi szaporulata Német­
országban tizenhat railló, Magyar- 
országon pedig csak négy millió.

De még nem eddig van. A 
magyar mangolica disznó egyéves 
koráig nem nő nagyobbra átlag ötven 
kilónál, amíg a yorksiri faj egyéves 
koráig egy raótermázsát ér el, sőt 
még ennél többet is. Már most kész 
a konzekvencia : Magyarországon 
egy millió anyakocának négy millió

G r ü n b e r g e r  J ó z s e f
áruházába kostám kelme újdonságai megérkeztek 
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évi szaporulata kitesz két millió 
móterraázsát, inig Németországban 1 
millió anyakocának tizenhat méter­
mázsát, — különbség tehát tizennégy 
millió métermázsa Németország ja­
vára. lnuen vau Németország hus- 
bősóge és olcsósága s mindezt első­
sorban sertései nagy szaporaságának 
és gyors fejlődésének köszönheti.

Most aztáu jön az ellenvetés: 
seuki sem tehet arról, hogy Német 
országban úgy van, Magyarországon 
pedig igy van. Nem igaz. És majd 
mindjárt rájövünk, hogy ki itt a 
hibás ?

A yorksiri sertéstenyésztés bel­
terjes takarmányozást kíván, az 
általános belterjes takarmányozás 
pedig belterjes gazdasági állapotot. 
Olyan dolog ez, hogy Németország 
belterjes mezőgazdasága az idén is 
2 2  métermázsa búzát termett egy 
holdon, mig uáluuk átlag csak hét 
métermázsa termett. Már most mi 
az oka annak, hogy náluuk nincs 
belterjes mezőgazdaság, hogy a 
magyar mezőgazdaság csak harmad 
rangú afrikai mezőgazdaság? A 
nagyipar hiánya az oka, mert nagy­
ipar nélkül nincs belterjes mező­
gazdaság. És tizezer esztendeig nem 
lesz nagyiparunk : tizezer esztendeig 
nem lesz belterjes mezőgazdaságunk. 
Nagyipar mellett pedig tiz esztendő 
alatt lenne.

Ámde mi az oka annak, hogy 
nincs nagyiparunk ? Az önálló vám­
terület hiánya az oka. És hogy nincs 
önálló vámterületünk, ki annak az 
oka? Erre már nem is kell felelni, 
ezt már a verebek is tudják Ma­
gyarországon.

Nea culpa.
Megbecsülnek minket a Lajtán 

túl és a harctéren is a Lajtán-tuliak. 
Megnyilatkozások, apró tünetek iga­
zolják, hogy a régen haragos 
szomszéd nemzet népe szemében 
egyszerre nagyok lettünk. Megismer­
tek minket. És most e megismerés 
után a kedveskedésükben, melyek 
részükről érnek bennünket, bűnbánó 
lelkűk „Mea oulpa" ja hangzik 'el 
hozzánk.

Jól van szomszéd, csakhogy ezt 
is elértük, — mondja minden magyar 
s az öregebbje mosolyog egyet a 
kifent kurucbajusz alatt. Hogyne 
mosolyogna. Hiszen nem is olyan 
nagyon régen volt, amikor Ausztriá­
ban a magyar iskolák elosztrikositá- 
sára törekedtek. Nem is olyan nagyon 
régen volt, amikor Ausztriával 
szemben, nemzeti önállóságunk meg­
védéséért fegyvert kellett ragadnuuk. 
És nem régen volt, amikor ádáz 
politikai küzdelem tartott távol egy­
mástól bennünket.

És jöttek e háborús napok, 
diadalmi lázzal, forró hevüléssel. A 
napokból több lett, mint egy év. 
Szomoru8zép, gyászöröraös, halál­
diadalmas hosszú év. Hosszú esztendő. 
S ez a hosszú esztendő megragadta 
az időnek kerekeit. Nagyot csavart 
rajta.

Eltűnt a szomszéd dühös haragja. 
Megösmert és megszeretett minket. 
A magyar politika legélesebb kriti­
kusa, tehát a minket támadó politikai 
csoportnak legszőrszál hasogatóbb ve­
zéralakja : Sternberg gróf, künn a 
harctéren zengzetes ódákat ir a 
magyar honvédek bátorságáról, 
hősiességéről. A gróf most igazán 
megismert minket. Megismert. Így

megért és megbecsül és érzelmeinek 
lelkesült hullámzása magyart dicsőítő 
dalban tört ki bensőjébül. A magyar 
vitézséget látva, akaratlanul, önkén­
telenül ütött mellére régi bűneiért. 
„Mea culpa 1“ „Mea culpa.“

Es mig a Lajtán-tuli gr< f dics- 
énekét zengte künn a harctéren, 
addig odahaza, a Lajtán túl Óráé­
ban, Bronner professzor, egyetemi 
tanár felhívta az osztrák vezetőkö- 
rök figyelmét, hogy az osztrák és 
magyar nép egymáshoz való köze- 
lebhjutása érdekében az osztrák kor­
mány rendelje el a magyar nyelv 
kötelező tanítását az összes ausztriai 
iskolákban.

A megbecsülésnek tünetei, a 
kedveskedésnek jelei ezek. Valamint 
bizonyos hálaérzet, megnyilatkozása 
mellyel érzik, hogy nekünk adózniok 
kell. Egyszersmind a régi bűnök 
„Mea cu'pa“-ja. Es ilyeneket érde­
mes feljegyezni.

Szomoruszép, gyászöromös, ha 
’á'diadalraas hosszú óv után, véres 
magyar szurouyok diadalai mellé 
fölkerü'nek e tények a történelem 
ragyogó lapjaira.

H Í R E K .

Schiller Kálmán szózatához .
Az elpusztult felvidéken még 

nem emelkednek a falak és máris 
megcsillanna* a házhelyek fölött a 
nemzeti sziuek.

Schiller járásbirószózata Schillori 
szépségű gondolatból pattant ki : 
Neveljük az uj nemzedéket a honvéd- 
apákhoz méltóvá!

Ez a gondolat nemzeti szinü 
ref.- x-fóuy a puskaporos csuka- 
szürkeségben. Csak egy féuycsóva; 
mégis alásorakoznak a jó magya­
rom : a járásbíróság honvédapái.

Pedig ezek a houvédapak nagy 
dolgot müveinek napró.-napra ott 
a palotában. Mások vagyonát vé­
dik körömszakadtig és a gyermekük 
életét naponkint felkiuáiják a hazá­
nak panasz nólkü1. Ivszátnra Írják az 
osztó igazság igéit és nem érzik, 
hogy a kezük, a jobb kezük, a 
gyermekük vérzik. A lelkűk re­
pülne találkozóra, csi.k egy percre 
oda, ahonnan a fö.dbeásott fede­
zékekből a hivó szó hallatszik, és 
a labukat megkötik a paragrafusok 
kacskaringéi.

Es ezek az apák, ha munka 
után szétmennek uz ismerőseik 
közé — az otthontalan gyerine- 
kekuek gyűjtenek magvar óvo­
dára. Versenyt gyűjtenek és már 
uyolcszáz korona van együtt.

Az igazság földi napszámosai 
az örök igazság utaira akadtak.

Ambrózy Ágoston.

— Geduly püspök körlevele. O duly 
Henrik, az agilitásáról ismert tisza 
kerületi ág. h. c .  püspök, körlevelet 
intézett kerülete egyházközségeihez, 
melyben többek között a következő 
két mondja :

„Amely egy házköz.-ég hívei a 
háborús küzdelmek közölt anya 
giakban gyarapodtak, mig c-upáu 
készpéuzjóvedelerare utalt lelké­
szeik és tanitóik szemlátomást 
nélkülözésre vannak kényszerítve, 
— ott a hívek krisztusi lelkületű, 
evangóliomi «rzése, gyöngéd, ra­
gaszkodó, hittestvéri tapintata meg­

találja a módját annak, hogy kell­
jen c kivételes napokban hozzá­
járulni az egyház vezető alkalma­
zottainak, az Ur szőlője munká­
sainak sorsa enyhítéséhez. Ahol 
vannak pénztári számítási marad­
ványok, vagy külön meg nem 
határozott rendeltetéssel biró alapok 
ezek segítségével, vagy esetleges 
önkéntes megajánlás utján lehet 
az igazi evangóliomi szellemű 
segély fedezéséről gondoskodni. 
Mindenesetre különösen gondjába 
ajánlom a rn. t. egyházközségeknek 
és főként a fe ügyelő uraknak, 
hogy találjanak reá elfogadható, 
az evaug. egyház szerető szelle­
méből fakadó és az egyház alkot­
mányával megegyező módot, hogy 
— mint az a múltban annyi sok 
más esetben dicső, példákbau iga­
zolódott be — most is beigazolódjék, 
hogy a Krisztus igéjének szolgálata 
az evaug. hívek megértő, testvéries 
támogatása mellett gyönyörűséges 
szolgá at és köunyü teher.“

E főpásztori szavakhoz kommen­
tár nem kell.

— Gróf Khuen-Hederváry Károly 
Ujhelyben. Gróf Khuen-Héderváry 
Károly, a volt miniszterelnök, a 
„Feldu t Tűzhelyeket Újjáépítő Or­
szágos Bizottság" elnöke csütörtökön 
kíséretével, melyben Papp Géza és 
dr. Molnár Béla országgyűlési képvi­
selők s még más notabi itások \o  tak, 
átutazott UjhelyeD, melyet a zempléni 
elpusztult vidékek megtekintése vé­
gett tett utjábau érintett. A díszes 
társasig a reggeli budapesti személy 
vonatuk érkezett s az újhelyi állo­
máson már befütott külöuvouat várta. 
Ez a küiöuvonat először is a meg­
figyelő állomásra vitte a társaságot, 
hol M a i 1 á t h gróf, miuiszten 
biztos várta és fogadta őket 
s az ő vezetése mellett a társaság 
megtekintette ezt az intézményt. 
10 órakor pedig gróf Maii átírtál 
együtt a különvonaion elutaztak 
Zemplén felső részeibe, amelyet csü 
törtökön és pénteken autóval járták 
be. Magaba Ujhely városába Khuen- 
Héderváry gróf és kisót ete nem 
jöttek be, érkezésükről a város 
értesítve sem lett s igy természete­
sen semmi hivatalos fogadtatás sem 
vo.t.

— Az újhelyi gyertyagyár b di 
kölcsön jegyzése. Az „Eső Sátora ja- 
ujtielyi Paraffinfiuomitó és Gyertya- 
gyar Részvénytársaság*' a műit héten 
tartotta meg D a v i d o v i c s  Adolf 
elnök, igazgató elnöklete alatt az 
1914—15. évi rendes közgyűlését. 
Davidovics Adoif igazgató indítvá­
nyára lelkesedéssel elhatározta a 
közgyűlés, hogy a most már 5000 
koronára emelkedett tartalékalap 
számlájára az egész összegért hudi- 
kölcsüut jegyez a részvénytársaság.

— A saujhelyi kir. járásbíróság 
á tál egyik elpusztított zemp.énme- 
gyei község óvodájának felépítésére 
indított gyűjtés következtében újab­
ban adakoztak : Osváth Fereticz 2 , 
Markovits János 2, dr. Nagy Béla 
2, Amsei Miksa 1, Bodnár József 3, 
Gruder Mór 1, dr. Szász Hermán 1, 
Weiuberger Manó 1, Rosnerl.nre 1, 
Abouyi D. Mór 1, dr. Székely Albert
1, dr. Burger Jakab 2 , dr. Grünwald 
Hugó 2, dr. Ambrózy Ágoston 5 
dr. lióth József 1, N. N. 40 fill, 
Brotz Gusztáv 4, dr. Csapiaki Lipót
2, N. N. 1, Spiegel Áron 1, Korn- 
stein Jenő 2, Haas Mór 2, Grünber-

ger József 2, Moskovics Hermán 2 , 
Keleti Jenő 2, Krausz Zsigraond 1. 
Bilanoviqs István 1, Alexander Vil­
mos 2. Weiuberger Májer 1, Blu* 
tnenfeld Adolf 2 Herczog Lipót 1, 
Glück Samu 1, Róth Mór 2, Würz- 
berger Mendel 2. Messinger Mór 80, 
dr. Orosz Dezső 10, Waller József 
10, Bretz Gusztáv 2, Reichard Dé­
nes 10 koronát, összege: 199 kor. 
40 fill. E őbbeni gyűjtés összege: 
62J kor. összesen •• 789 korona 40 
fil'ér.

— A fémbeváltás. Ismertettük 
már a rainiszti rium rendeletét, mely­
nek értelmében minden háztartásból 
be kell szolgáltatni a fémtárgyakat 
az államnak. A nov. 30-ig be nem 
szolgáltatott fémtárgyakat rtquirálui 
fogják. Most közöljük, hogy Ujhely- 
beu a Cembeváltásra a B e h y u a • 
t e s t v é r e k  vállalat is kapott ha­
tósági megbízást s igy azok, akik 
november 30-a előtt át akarják adni 
fémtárgyaidat a nevezett cégnél te­
hetik ezt meg.

— Figyelmeztetés az újhelyi táv­
beszélő előfizetők részére. Az utóbbi 
időben tniudiukább nagyobb mérv- 
ben fordu elő az az eset, hogy a 
távbeszélő állomásaikat úgy a helyi, 
mint a környékbeli forgalomban be­
szélgetés céljából idegeneknek, illetve 
nem előfizetőknek engedik át, da­
cára, hogy ezen tiitott cselekményre 
már több Ízben figyelmeztetve vol­
tak. Amennyiben az ily eljárást egy­
részt a kioc>tár érdekeit veszélyez­
teti, másrészt pedig a távbeszélő 
központok amúgy is nehéz idegölő 
munkával járó kapcsolását megne­
hezíti, figyelmeztetem az előfizető­
ket, hogy a távbeszélő állomást 
csakis az előfizetőd használhatják, 
azokat idegeneknek beszélgttésekre 
átengedni tilos, annál is inkább, 
mert a miniszteri reudelet értelmé­
ben az ily előfizetők állomásainak 
leszerelése céijábtél a szükséges in­
tézkedéseket ezek utáu már hala­
dék nélkül meg fogom tenni. Ge r ő  
Alfréd, az újhelyi posta- és távirda 
hivatal vezetője,

— A magyar diákok akciója. A 
magyarországi középiskolai tanuló 
ifjúság körében lelkes akció indult 
m g, amelynek a o* Íja az, hogy or­
szágos gyűjtéssel olyan összeget 
hozzon össze, amely elég egy el- 
pusztu l kárpáti fa'u felépítésére. Az 
ujfa u Diákfalva uevet viselue s 
enuek felépítéséhez a gimnáziumok 
tanuió ifjúsága is hozzaakarváu já­
rulni legalább egy házzal, megindí­
totta ez irány ben a gyűjtést, amely 
— hisszük — meg is hozza az óhaj- 
ott sikirt.

— Katonai kiképzés a középisko­
lákban. Nemrég hirt adtunk róla, 
hogy a középiskolákban be fogják 
hozni a torna helyett a katonai ki­
képzést, Most arról értesülüuk, hogy 
ez a reform ideiglenesen már meg 
is valóiu t. A 1 u'tuszrainiszter ren­
deleti t bocsátott ki, hogy a gimná­
ziumokban és reáliskolákban már 
most kezdjék meg a katonü gya­
korlatokat a t nórákkal, játékdélu- 
tánokkal s kirándulásokkal kapcsola­
tosan. A katonai kiképzés most még 
csak kísérlet és ha beválik, véglege­
sen meghonosítják. Egyelőre kato­
nai raenetgyakorlatokra szorítkozik 
a diákok kiképzése, később azonb*n 
a tanítás a harcászati gyakorlatokra 
és céllövészetre is kiterjed. Most a 
tornatanárok és a tanári testület
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ama tagjai tanítják a katonai gya­
korlatokat, akik régebben katonai 
szolgálatot teljesítettek. A háború 
után a rokkant tiszteket és altiszte­
ket b íz z á k  meg ezzel. A tanítást a 
honvédelmi hatóságok fogják ellen­
őrizni. A katonai kiképzés a keres­
kedelmi iskolákban is kötelező lesz.

— A zsír és szalonna maximális 
árának megállapítása A közei na­
pokban megjelenik a kormány ren­
deleté, amellyel megállapítja a zsír 
és szalonna maximális árát. A kor­
mánynak az a terve, hogy fokoza­
tosan csökkenő árakat állapit meg. 
Az első időszakban, amely körülbe­
lül három—öt hétig fog tartani, a 
zsir maximális ára 7 és 7’50 korona 
között lesz. Ennek az időnek eltelte 
után az ar foRozatosau csökken és 
körülbelül két hónap múlva meg 
fogja közelíteni a 6  koronás áruivót. 
A szalonna árát ezzel arányosan 
fogják természetesen megállapítani. 
Ezzel a maximálással a kormány azt 
akarja elérni, hogy az átmenetileg 
érvényben maradó magasabb árak 
a piacra csa'ják sz e.raktározott 
árut.

— Miárt drága a vadhús ? Egyik 
olvasónk ezt a kérdést intézte hoz­
zánk. Mert a mi kizsarolt fogyasztó 
közönségünk sehogyse tudja megér 
teni, hogy mivel lehet a vadhús 
árának őrületes emelkedését meg­
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okolni? A nyalat, a szarvast, a fog­
lyot, a fácánt, nem kell drága ku­
koricával etetni, napszámost se fogad­
nak melléje, hogy megvakarja ápolja, 
gondozza s végül a hadsereg szá­
mára se szállítják, vásárokra se hajt­
ják s mégis fölment az ára. Érthe­
tetlen dolog! Mi pedig azt értjük, 
hogy a közönség a vadhús árának 
emelkedését nem érti. Evés közt 
nem jöu meg az étvágy. Amikor a 
zsarolás elhatalmasodik, akkor min­
dennek, még a gombának is fölmegy 
az ára. Ehető hús lóvén a vadhús, 
noha nagyon megvolna 2  koronával 
fizetve kilója; de mert az egyéb 
húsfélék ára 5— 6  korona körül jár, 
a vadat se szabad olcsón mérni.

Házvezetőnő,
aki az összes háztartási teendők­
ben jártas, falura felvétetik. 

Ajánlatok a kiadóhivatalba.

Vinczellér
60 korona havi fizetés mellett, 
szép lakás, istáló, esetleg tehén­
tartással felvétetik.

Ajánlkozni a Cognacgyárban 
naponta d. e. 8 — 1 2 -ig lehet.

]tfai távirataink.
A m in isz tere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

Fényes előnyomulás Szerbiában.

N agy harcok a z  o la sz  fronton.

B u d a p e s t ,  o k t ,  2 1 .

A z  o s z t r á k - m a g y a r  v e z é r k a r  j e l e n t i :

Orosz hadszíntér :
Czartoriszktól nyugatra és délnyugatra tegnap is egész 

nap hevesen folyt a harc. Kulikovicétől délkeletre osztrák­
magyar és német csapatok erős orosz támadásokat vertek 
vissza. A Styr melletti tegnapi harcokban 1300 oroszt el­
fogtunk és 3 gépfegyvert zsákmányoltunk. Novo-Alexiniec- 
nél ma reggel az ellenség egy előretörését meghiúsítottuk. 
Egyéb újság nincs.

Olasz hadszíntér:
Az egész délnyugati harcvonalon nagyszabású harcok 

voltak. Tirolban tegnap az olaszok számos erős támadása 
omlott össze erős hadállásainkon. így csapataink a vilge- 
reuthi fensikon a tegnapelőtti éjszakán hat támadást vertek 
vissza és tegnap napközben a támadd ellenséget háromszor 
visszavetettük. Ugyanez volt ott a sorsa ma éjjel az ellen 
ség egy négy haderővel végrehajtott támadásának. A Dolo­
mitokban is uj olasz támadásokat utasítottunk vissza. A 
Col di Lanan. és a Schludeerachtől délre levő hat árhidnál 
az ellenség, amely ezen területen már napok óta fáradozik 
sehol sem tudta csak a legcsekélyebb eredményt is elérni. 
A karni nyergen olasz alpesi csapatok egy támadását ver­
tük vissza. A tenger melléken az olasz tüzérség tüzelése a 
legnagyobb hevességre fokozott és napközben az egész 
Isonzó-harcvonalon tartott. Ellenséges gyalogsági és mű­
szaki csapatok közeledési kísérleteit gyalogsági és gépfegy- 
vertüzünk meghiúsította.

"  ' \  ’ ,/ "  '
. I I

Délkeleti hadszíntér:
Csapataink bevonultak Sabácba. A Macsva lapá­

lyát megtisztítottuk az ellenségtől.
Kövess gyalogsági tábornok hadserege és a Morava 

mindkét partján előnyomuló német haderő szorosan 
csatlakozva egymáshoz, egyre mélyebben nyomul elő 
Szerbia földjére. Kövess tábornok osztrák-magyar csa­
patainak nyugati csoportja a Kolubara magaslatain a 
Túrja torkolata körüli területig nyom ult; előre, mig a 
keleti csoport Grockától délre harccal kelt át a Ralja 
völgyében A bolgárok Zajecar és Knjazevac közt a T i- 
mok völgyébe nyomultak be és Pirottól keletre a fő- 
védmüvekhez ágyutüztávolságra közeledtek. Egyik had­
seregük előcsapatai harccal kierőszakolták a Kuma- 
nowo-medence'be való kilépést és a Vardar-völgybe 
való bejutást.

11Ö F E R  altábornagy,
a vezérkari főnök helyettese.

A bolgárok sikeres offenzivája.
B e r l in ,  o k t .  2 1 .

A  n a g y  f ő h a d i s z á l l á s r ó l  h iv a t a l o s a n  je le n t ik  :

Nyugati hadszíntér:
Lényeges esemény nem volt.

Keleti hadszíntér:
Hindenburg tábornagy hadcsoportja: Mitautől 

északkeletre Borkovitztól Basemündéig elértük a Düna 
partját. Az ottani harcokban eddig összesen 1725 oroszt 
fogtunk el és 6  gépfegyvert zsákmányoltunk.

Lipót bajor herceg tábornagy hadcsoportja: Bara- 
nowicétől keletre az oroszok támadását ellentámadások­
kal visszavertük.

Linsingen tábornok hadcsoportja: A Styr mellett 
Cartorisk vidékén a helyi harcok terjedelme növekszik. 
Jelentékeny túlerő elől itt csapatainknak hátrább levő 
állásba kellett visszamenni, miközben elvesztettek néhány 
ágyút, melyek állásukban az utolsó pillanatig kitartottak. 
Ellentámadásunk folyamatban van.

Balkán hadszíntér:
A szövetséges csapatok az egész arcvonalon követik 

a lassan hátráló ellenséget. Ripanjtól délre és keletre a 
szerbeket nagyon megerősített állásukból déli irányba 
vetettük vissza. Csapataink elérték a Stepajenac-Leskovec- 
Baba vonalat. A Moravátől nyugatra német csapatok 
Selenacon és Sakorcin át, a folyótól délkeletre pedig 
Vlaskidon és Rasanacon át Ranovac felé nyomulnak 
előre.

A bolgár csapatok Negotinnál harcolnak, tovább 
délre elérték a Zajeczár-Knjazevaci országutat.

ÉRTESÍTÉS.
Tudatjuk a t. Gazdaközönséggel, hogy korpa 

eladására a Korpaközponttól megbízatást nyertünk és 
azt 1 0 0  kg.-ként 2 0  korona árban, zsák nélkül, árusítjuk. 
Az üres zsákokért darabonként 1 kor. 60 fillér fizetendő, 
azokat megfelelő árban visszavesszük.

Deutsch Herskó fia
K R O Ó  G Y U L A  

Sátoraljaú jhely.

íl II
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t íLandesmann M. és Társa.1
=  könyvnyomdája és papirkereskedése 
SÁTORALJAÚJHELY, KAZIHCZY-UTCA 5. SZ.

Levélpapírok, számlák, fal­
ragaszok, meghívók, név­
jegyek és egyébb nyomdai 
munkák a legpontosabban és 
Jutányos árban készíttetnek

nFelsömagyarországi Hírlap" kiadóhivatala.

e

t e l e f o h s z á m  i o  Hirdetések jutányos árban felvétetnek t e l e f o h s z á m  io

3

X  SALGÓTARJAN1
Kőszénbánya Részvénytársulal

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minó'.égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz brlket kapható.

Superfósfát-műtrágya Káli-só

T i s z t e l e t t e l  é r t e s í t e m  a  m . t. k ö z ö n s é g e t ,  h o g y  a

K - l e i n  P á l - f é l e  ü z l e t e t
m e g v e t t e m ,  a z t  a z z a l  s z e m b e n  le v ő  R á k ó c z i  u . 6. 
s z á m ú  h á z b a  h e ly e z te m  á t  é s  s a j á t  n e v e m  a l a t t  
t o v á b b  v e z e te m .  A m id ő n  e z t  a  m . t .  h ö lg y  k ö z ö n  
s é g n e k  tu d o m á s á s a  h o z o m , b iz to s í to m  e g y ú t ta l  
a r r ó l ,  h o g y  ig y e k e z n i  f o g o k  m in d e n k o r  a  le g jo b b  
g y á r t m á n y ú  á r u t  a  l e g n a g y o b b  v á l a s z té k b a n  r a k ­
t á r o n  t a r t a n i .  V e v ő im e t  e lő z é k e n y  é s  p o n to s  k i ­
s z o lg á l á s r ó l  b i z to s í tv a  v a g y o k  k iv á ló  t i s z t e l e t t e l :

B l u m e n f e l d  J e n ő

Hirdetések jutányos árban vé­
tetnek fel kiadóhivatalunkban

Ajánljuk a t. építő, építész és mészkereskedő urak szi­
ves figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen fj? 
kőmentes

P

I. rendű darabos meszet, I
mely kiadós voltánál1 fogva az összes hazai termékeket felül- 
múlja. Kp

Levélbeli megkeresésekre azonnal váleszo'unk, távirati J*£ 
megrendeléseket elfogadunk.

B ankegyesület ré sz v én y tá rsaság  
Z cm plén -Iaöam óczi m ész- és agyag ipar f j j

telepe Sátoraljaújhely,
/Sürgönyeim: Bankegyesület. Telefon 32.

Felelős szerkesztő: Landesmann Miksa

ÉRTESÍTÉS.
Tudatom a t. Gazdaközönséggel, hogy korpa 

eladására a Korpaközponttól megbízást nyertem és azt 
1 0 0  kg.-ként 2 0  korona árban, zsák nélkül, árusítom. 
Az üres zsákokért darabonként 1 kor. 60 fillér fizetendő, 
azokat megfelelő árban visszaveszem.

Korpát állandóan raktáron tartok.

Schwarcz Ignácz
Gálszécs.

Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
/ /
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